дело №(2019)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 2 июля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

при секретаре Дергуновой А.О., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Алексеенко И.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Деминой Н.Н., представившего удостоверение № 076 и ордер № 004432 от 18 июня 2019 года ПОКА № 3,

переводчика ФИО9,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, ..., неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Республики Узбекистан, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, т.е. в совершении подделки официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, в целях его использования, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1, являясь гражданином Республики Узбекистан, прибыл в 2013 году на территорию Российской Федерации из Республики Узбекистан, где в соответствии со ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в г. Пензе получил разрешение на временное проживание сроком на три года, при этом был зарегистрирован отделом УФМС России в Первомайском районе г. Пензы с 06 апреля 2013 года по 11 марта 2016 года по адресу: 

<

адрес>. После чего по окончании срока действия регистрации в территориальный орган исполнительной власти в сфере миграции обращаться не стал, в связи с чем нарушил режим пребывания в Российской Федерации, выразившийся в уклонении от выезда за пределы Российской Федерации.

В один из дней в январе 2019 года, более точной даты и времени дознанием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в нарушение требований п. 5 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» он не имеет законных оснований для дальнейшего нахождения в Российской Федерации, а также, что паспорт гражданина не должен содержать отметок, записей и исправлений, незаверенных компетентными властями соответствующего иностранного государства, действуя умышленно, с целью получения возможности незаконного проживания на территории Российской Федерации, осознавая, что нарушает официальный порядок, установленный законодательством Российской Федерации, подделал официальный документ - национальный паспорт гражданина Республики Узбекистан серийный номер №, выданный 15 декабря 2014 года на имя ФИО1 (ВARAТОV NARZULLO), в целях его последующего использования, собственноручно внес в него изменения, касающиеся даты получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации, срока действия указанного разрешения с 11 марта 2013 года на 11 марта 2016 года и с 11 марта 2016 года на 11 марта 2019 года соответственно, а также дату регистрации по месту жительства с 11 марта 2016 года на 11 марта 2019 года и принятия решения о регистрации по месту жительства с 06 апреля 2013 года на 06 апреля 2016 года.

После чего ФИО1, достоверно зная, что рукописные записи на страницах 19 и 20 национального паспорта гражданина Республики Узбекистан серийный номер №, выданного 15 декабря 2014 года, на имя ФИО1 (ВARAТОV NARZULLO), являются подложными и изготовлены незаконным путём, продолжая свои преступные действия, направленные на использование заведомо подложного документа, 20 февраля 2019 года в 15 часов 00 минут, находясь около ТЦ «Салют», расположенного по адресу: 

<

...>, предъявил указанный национальный паспорт гражданина Республики Узбекистан серийный номер №, выданный 15 декабря 2014 года, на имя ФИО1 (ВARAТОV NARZULLO) старшему о/у ОУР ОП № 3 УМВД России по г. Пензе старшему лейтенанту полиции ФИО7, используя его в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, дающего ему право законного нахождения на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Учитывая характер совершенного преступления, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его поведение во время и после совершения преступления, суд признает совокупность этих обстоятельств исключительной, дающей основание для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому ФИО1 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч. 1 ст. 327 УК РФ, в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

Вещественное доказательство: национальный паспорт гражданина Республики Узбекистан серийный номер № на имя ФИО1 (ВARAТОV NARZULLO), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - уничтожить.

Штраф подлежит оплате по реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 583401001, БИК 045655001, ОКПО 08680483, ОКАТО 56401364000, ОГРН 

<

***>, ОКВЭД 84.24., ОКТМО 56701000, расчетный счет 

<

***> УФК по Пензенской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Пензе), лицевой счет 

<

***>, КБК 18811621040046000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий